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CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv se dlouhodobě zabývá studiem

syntézy nových derivátů pyrazinu s potenciálním antimykobakteriálním a antifungálním

účinkem. Doplňkově je u nově připravených látek zjišťována jejich schopnost inhibovat

fotosyntézu. Tato diplomová práce je dílčím příspěvkem k řešení výzkumných úkolů

katedry.

Cílem diplomové práce je pokusit se připravit biologicky (tj. především

antimykobakteriálně) aktivní deriváty pyrazinkarboxylové kyseliny, konkrétně látky

typu anilidů, substituovaných pouze na aromatickém kruhu.

Konkrétní úkoly :

1. Provést rešerši zaměřenou především na současný význam tuberkulózy ve světě,

trendy v terapii a potenciální antituberkulotika.

2. V dostupné chemické literatuře zjistit metody přípravy substituovaných amidů

pyrazinkarboxylové kyseliny.

3. Připravit substituované amidy pyrazinkarboxylové kyseliny, ve kterých je

připojený aromatický kruh v různých polohách substituován různými

substituenty.

4. Vypočítat log P nově připravených derivátů.

5. Zjistit vliv substituce připojeného benzenového jádra na log P.

6. Zjistit vztah mezi strukturou, biologickým účinkem (antituberkulózní,

antimykotická, herbicidní aktivita) a lipofilitou v sérii připravených látek.

Obecné vzorce připravovaných látek:

N

N CONH

R

N

N CONH

O
R´(+)

(-)

R = 2-OH, 3-OH, 4-OH, R´ = 4-OH, 4-iso-propyl
2-CH3, 3-CH3,

3-OCH3, 3,5-OCH3, 3-COCH3,

4-iso-propyl, 4-N(CH3)2
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1. ÚVODNÍ ČÁST

1.1. Tuberkulóza

Tuberkulóza (TBC) je celosvětově rozšířené infekční onemocnění způsobené

Mycobacterium tuberculosis komplex, coţ je skupina obligátních patogenů zahrnující

několik blízce příbuzných druhů, vykazující více neţ 95% DNA/DNA homologii

Mycobacterium tuberculosis, Mycobacterium bovis, Mycobacterium africanum,

Mycobacterium microti, Mycobacterium canetti.

Jsou to aerobní, nesporulující, nepohyblivé, mírně zahnuté nebo rovné tyčky o

velikosti 0,2–0,6 x 1–10 μm. Vysoký obsah lipidů v buněčné stěně vytváří hydrofobní

bariéru, která zabraňuje pronikání běţných anilinových barviv. Generační doba je

dlouhá 25–32 hodin a závisí na růstových podmínkách. Vyznačují se fakultativně

intracelulárním parazitismem se schopností přeţívat v organismu po dlouhou dobu

v dormativním stavu. M. tuberculosis je hlavním a nejčastějším původcem tuberkulózy.

Celosvětově je podle údajů WHO infikována tuberkulózou aţ 1/3 populace.

Ročně je zjišťováno téměř 9 milionů nových onemocnění a asi 2 miliony úmrtí. Zhruba

95% nových onemocnění a 98 – 99 % úmrtí na TBC je v rozvojových zemích.
1

Dále aţ 1/3 ze 42 milionů ţijících lidí s HIV/AIDS jsou současně infikováni také

tuberkulózou. Přibliţně 90% z nich umírá během několika měsíců po projevu

klinických symptomů tohoto onemocnění.
2

Podle předpokladů WHO vzroste mezi rokem 2002 a 2020 počet infikovaných

na 100 milionů, 150 milionů lidí bude trpět daným onemocněním a pro 36 milionů bude

mít nemoc fatální následky.č
3

V mezinárodním srovnání je Česká republika řazena mezi země s příznivou

epidemiologickou situací a je srovnatelná se západoevropskými zeměmi. V 90. letech

ČR zaznamenala zastavení trvalého poklesu incidence TBC a po několikaleté stagnaci

je od roku 1999 patrný další pokles. V roce 2005 klesl historicky poprvé celkový počet
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nahlášených onemocnění tuberkulózou všech forem a lokalizací pod 1 000 (967

případů) a plicní tuberkulóza tvořila z tohoto počtu 806 případů, bakteriologicky

ověřená plicní tuberkulóza byla zjištěna u 559 nemocných a počet epidemiologicky

nejzávaţnějších případů s mikroskopickým průkazem byl celkem 293.

Obr. 1 : Země s nejčastějším výskytem tuberkulózy
4

WHO začátkem 90. let 20. století vyhlásila globální DOTS (Directly Observed

Treatment Strategy) strategii s cílem dostat situaci TBC pod kontrolu. Tvoří ji pět

hlavních součástí, ze kterých vycházejí národní programy zapojivších se zemí:

1. dlouhodobý politický závazek vlád při udrţování národního programu

2. běţná dostupnost mikroskopického vyšetření sputa

3. pouţívání standardních, krátkodobých, přímo kontrolovaných

chemoterapeutických reţimů u všech nemocných s TBC

4. systém nepřerušovaného dodávání kvalitních léků

5. systém evidence a notifikace všech nemocných TBC, umoţňující hodnocení

účinnosti a výsledků programu.
1
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Patogeneze

TBC infekce se přenáší vzduchem ve formě drobných kapének o průměru od 1

do 5 µm. Tyto kapénky vylučuje nemocný s plicní nebo laryngeální tuberkulózou při

kašli, kýchání, mluvení nebo zpěvu. Kapénky mohou být rovněţ vytvářeny při inhalační

léčbě, při bronchoskopii, při indukci sputa a při manipulaci s tkáněmi nebo sekrety

v laboratoři. Tyto drobné kapénky obsahující 2–3 mikroorganismy Mycobacterium

tuberculosis jsou dostatečně malé, aby se udrţely delší dobu ve vzduchu. Po inhalaci se

drobné kapénky implantují v respiračních bronchiolech nebo alveolech a následně jsou

pohlceny alveolárními makrofágy. Zda dojde k infekci, záleţí na mikrobicidní

schopnosti alveolárních makrofágů a virulenci bakterií. Pokud přeţijí, proliferují uvnitř

makrofágů, cestou lymfatických cév se dostávají do regionálních lymfatických uzlin a

během 2–12 týdnů dosáhne celkový počet mykobakterií 1 000 aţ 10 000 a dojde

k buňkami zprostředkované imunitní odpovědi, kterou lze prokázat pozitivitou

tuberkulinového testu. U imunokompetentních osob dochází k akumulaci aktivovaných

T lymfocytů a mikrofágů s tvorbou granulomů, které opouzdří mykobakteria a zamezí

jejich šíření a jejich proliferaci. V centru granulomů mohou ţivá mykobakterií zůstávat

po řadu let a za vhodných podmínek později vyvolat klinicky manifestní onemocnění.
1

Následky tuberkulózní infekce pro organismus závisí na mnoţství a virulenci

mykobakterií, na opakování styku s infekčním zdrojem a na stavu imunitního systému

infikovaného jedince. Při styku s infekcí můţe organismus reagovat trojím způsobem:

1) organismus není infikován

2) organismus je infikován, ale nedochází k manifestnímu onemocnění

3) vzniká manifestní onemocnění. Důvodem můţe být velké mnoţství a vysoká

virulence bakterií i nedostatečný stupeň imunity.

Manifestní onemocnění se dělí na primární a postprimární:

Primární tuberkulóza vzniká při prvním styku organismu s tuberkulózní

infekcí. Základním znakem je postiţení regionálních dutin, které odpovídají místu

proniknutí infekce do organismu. Je nejčastější v dětském věku, protoţe většinou děti se

setkávají s infekcí poprvé. U dětí je vývoj onemocnění celkem příznivý bez přechodu

k rozpadům a s tendencí ke spontánnímu hojení. Onemocnění se můţe projevovat

zvýšenou teplotou, nechutenstvím, sníţením celkové aktivity. V případě dospělých se
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jedná o tzv. pozdní primoinfekci. Uzlinová sloţka nebývá tak výrazná a onemocnění má

od počátku tendenci k progresi, rozpadům, bronchogenním rozptylům.

Postprimární tuberkulóza vzniká u osob, které prodělaly tuberkulózu primární.

Můţe vznikat přímým přechodem z primární formy nebo endogenní reaktivací starého

kalcifikovaného primárního loţiska, obsahujícího mykobakterií při oslabení imunity.

Další moţností je nová exogenní superinfekce. Podle časového odstupu mezi primární a

postprimární TBC se rozlišuje časná a pozdní postprimární forma. Časné postprimární

formy vznikají do 1 roku po infekci. Patří mezi ně tuberkulózní meningitida, akutní

miliární tuberkulóza, meningoencefalitida a akutní exsudativní pleuritida. Pozdní


[…]


(tj. antituberkulotická aktivita).

Všech 12 látek bylo odesláno na testování antimykobakteriální aktivity do

TAACF, v USA. Pouze u sedmi látek jsou dostupné výsledky v době odevzdání této

diplomové práce. U ostatních zatím nejsou k dispozici. Nejvyšší antimykobakteriální

aktivitu in vitro vykazuje látka číslo 2 ((4-isopropylfenyl)amid pyrazinkarboxylové

kyseliny), procento inhibice činí 90 %. Zjištěné procento inhibice je velmi vysoké,

vhodné pro další testování v rámci programu TAACF. Tato látka představuje vysoce

lipofilní sloučeninu v dané skupině látek (log P 1,82; Clog P 2.89148). Látka číslo 4

((3-methylfenyl)amid kyseliny pyrazinkarboxylové) vykazuje další vysoké procento

inhibice 76 %, ale pro další testování je nevhodná, neboť je nutná minimální 90 %
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inhibice. Naopak nejmenší procento inhibice vykazuje látka číslo 6 ((3-

hydroxyfenyl)amid kyseliny pyrazin-2-karboxylové).

Dále byly látky podrobeny testování na antimykotickou aktivitu. Ţádná látka

nevykazovala specifickou inhibici. Velmi slabá aktivita byla zjištěna u látek 11, popř. 8,

které MIC/IC80 = 250/500 μmol/l proti Absidia corymbifera.

Testování herbicidní aktivity, tj. testování inhibice přenosu elektronů v chloroplastech

špenátu a testování redukce obsahu chlorofylu v Chlorella vulgaris dosud nebylo

ukončeno, částečné výsledky přináší tabulka na str. 50. V sérii připravených látek

nebyla zatím nalezena ţádná významná aktivita.

Význam přítomnosti N-oxidu (u dvou připravených derivátů 8 a 9) pro biologický

účinek nelze dosud zhodnotit z důvodu jejich nedokončeného testování.
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6. Závěr

V rámci této diplomové práce jsem plnila následující úkoly:

1. S pouţitím dostupné odborné literatury a internetu jsem provedla rešerši

zaměřenou na současný význam tuberkulózy ve světě a trendy v terapii.

2. V dostupné chemické literatuře jsem zjistila metody přípravy substituovaných

amidů pyrazinkarboxylové kyseliny.

3. Připravila jsem tyto produkty:

1) (4-dimethylaminofenyl)amid kyseliny pyrazin-2-karboxylové

2) (4-iso-propylfenyl)amid pyrazin-2-karboxylové kyseliny

3) (2-methylfenyl)amid kyseliny pyrazin-2-karboxylové

4) (3-methylfenyl)amid kyseliny pyrazin-2-karboxylové

5) (2-hydroxyfenyl)amid kyseliny pyrazin-2-karboxylové

6) (3-hydroxyfenyl)amid kyseliny pyrazin-2-karboxylové

7) (4-hydroxyfenyl)amid kyseliny pyrazin-2-karboxylové

8) (4-hydroxyfenyl)amid kyseliny 4- N-oxid-pyrazin-2-karboxylové

9) (4-iso-propylfenyl)amid kyseliny 4-N-oxid-pyrazin-2-karboxylové

10) (3-methoxyfenyl)amid kyseliny pyrazin-2-karboxylové

11) (3,5-dimethoxyfenyl)amid kyseliny pyrazin-2-karboxylové

12) (4-acetylfenyl)amid kyseliny pyrazin-2-karboxylové

Výše uvedené produkty jsou charakterizovány teplotou tání, TLC, elementární

analýzou, IČ,
1
H a

13
C NMR spektry.

4. Látky byly podrobeny in vitro biologickému hodnocení.

Získala jsem údaje o antimykobakteriální, antifungální aktivitě a výsledky testů

herbicidní aktivity (testy inhibice přenosu elektronů v chloroplastech špenátu a testy

redukce obsahu chlorofylu v Chlorella vulgaris).

5. Vypočetla jsem a graficky zpracovala log P nově připravených látek: Log P

připravených sloučenin se pohyboval v rozmezí -1,68 aţ 1,82.

6. Pokusila jsem se zjistit vztah mezi strukturou, biologickou aktivitou a lipofilitou

připravených látek (viz. Diskuse).
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Abstrakt: V rámci diplomové práce jsem provedla rešerši zaměřenou na současný

význam tuberkulózy ve světě a na nejnovější trendy v terapii. V chemické literatuře

jsem zjišťovala metody přípravy substituovaných amidů pyrazinkarboxylové kyseliny.

Syntetizovala jsem dvanáct dosud nepopsaných látek charakteru substituovaných amidů

pyrazinkarboxylové kyseliny. Všechny produkty byly charakterizovány teplotou tání,

TLC, elementární analýzou, IČ,
1
H,

13
C NMR spektry. Série látek byla podrobena in

vitro biologickému hodnocení. Práce přináší nové údaje o antimykobakteriální a

antifungální aktivitě. Tyto výsledky jsou uvedeny v tabelární i grafické podobě. Jsou

uvedeny i vypočtené hodnoty log P nově připravených látek. Pokusila jsem se zjistit

vztah mezi strukturou, biologickou aktivitou a lipofilitou v sérii připravených látek.
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 Treatment Strategy, Multi drug Resistence, pyrazinoic

acid, pyrazinamide, isoniazide, rifampicine, streptomycine,

ethambutol

Abstract of Diploma Thesis: This review is about worldwide problem of tuberculosis

and about new trends in its treatment. Also chemical search about drugs and their

preparing was done. The synthetic approach, analytical, spectroscopic, lipophilicity and

biological data of twelve newly synthesized compounds were presented. Products were

characterized and tested against Mycobacterium tuberculosis strain H37Rv and against

eight fungal pathogen strains. Structure-activity relationships among the chemical

structure, lipophilicity (log P), and their biological activity of the evaluated compounds

were discussed as well.
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