Téma diplomové práce Deriváty pyrazinu jako potenciální léčiva II.
Jméno studenta, studentky Jaroslava Pagáčová
Jméno vedoucího diplomové práce doc. PharmDr. Martin Doležal, Ph.D.

I. Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomantka zadaný úkol, tj. přípravu na jádře substituovaných derivátů pyrazinu, splnila.

Samostatně a iniciativně vypracovala literární rešerši (problematika tuberkulózy, antituberkulotika), při které plně využila své jazykové znalosti. Zručně si vedla zejména při vlastní experimentální práci. Větší část syntetické práce zvládla již během třetího a čtvrtého ročníku. Díky tomuto určitému předstihu bylo možno také včas otestovat celou řadu připravených látky a uvést tak do diplomové práce též první část výsledků biologického hodnocení, konkrétně antituberkulotické, antifungální a herbicidní aktivity. Část jejich výsledků byla součástí dvou plakátových sdělení na konferencích (v září 2006), popř. i elektronické publikace. V blízké budoucnosti bude autorkou, resp. spoluautorkou dalších výstupů.

Protože i písemné zpracování zvládla Jaroslava Pagáčová bez problémů a zcela samostatně, výsledná práce má ucelený charakter a vyhovuje po obsahové i formální stránce všem požadavkům, proto ji doporučuji přijmout k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **výborně**

V Hradci Králové dne 1. června 2007

Podpis vedoucího diplomové práce